
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43135  del  21/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. MAZZENGA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Annullamento d'ufficio in autotutela dello  schema di avviso per indagine di mercato e dello schema di istanza di
manifestazione di interesse di cui al punto n. 9 della determinazione G13106 del 04/10/2024 recante manifestazione di
interesse "Servizio di esecuzione campagna di indagini geofisiche a mare nell'ambito dello studio specialistico avente ad
oggetto il "Supporto per la ricerca di sabbie relitte e valutazione della loro compatibilità per il ripascimento dei litorali in
erosione nella Regione Lazio" e approvazione dello schema di avviso per indagine di mercato e dello schema di istanza di
manifestazione di interesse nuovo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15645 22/11/2024

 



 

 

 
 

Oggetto: Annullamento d’ufficio in autotutela dello  schema di avviso per indagine di mercato e dello schema 

di istanza di manifestazione di interesse di cui al punto n. 9 della determinazione G13106 del 04/10/2024 

recante manifestazione di interesse “Servizio di esecuzione campagna di indagini geofisiche a mare 

nell’ambito dello studio specialistico avente ad oggetto il "Supporto per la ricerca di sabbie relitte e valutazione 

della loro compatibilità per il ripascimento dei litorali in erosione nella Regione Lazio" e approvazione dello 

schema di avviso per indagine di mercato e dello schema di istanza di manifestazione di interesse nuovo  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASPORTI, MOBILITÀ, TUTELA DEL 

TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 08/02/2024 con la quale è stato conferito all’Ing. 

Fabrizio Mazzenga l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela del territorio, 

demanio e patrimonio”; 

PRESO ATTO che il contratto all’incarico di direttore è stato sottoscritto in data 15/03/2024; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 573860 del 30.04.2024, concernente “indicazioni per l’operatività 

della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 

e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 

132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 

del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 36/2023 recante “procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

VISTO l’Accordo di Cooperazione istituzionale tra la Regione Lazio e il Dipartimento di Scienze della Terra 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” di cui alla determinazione n. G16677 del 12/12/2023; 

PREMESSO che con determinazione del direttore G13106 del 04/10/2024 si è provveduto, altresì, ad 

approvare i seguenti documenti afferenti all’indagine di mercato, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione schema avviso per indagine di mercato; schema di istanza di manifestazione di interesse 

finalizzata ad avviare una procedura di indagine di mercato per l’individuazione degli Operatori Economici, 

cui inviare la richiesta di preventivo, per il servizio di esecuzione campagna di indagini geofisiche a mare 

nell’ambito dello studio specialistico avente ad oggetto il "Supporto per la ricerca di sabbie relitte e valutazione 

della loro compatibilità per il ripascimento dei litorali in erosione nella Regione Lazio" per l’importo a base di 

Pagina  2 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



 

 

 
 

gara di € 212.510,00; 

CONSIDERATO che in data 25/10/2024 tramite la piattaforma STELLA con Registro di Sistema PI199314-

24 è stata pubblicata la manifestazione d’interesse per il servizio di esecuzione campagna di indagini geofisiche 

a mare nell’ambito dello studio specialistico avente ad oggetto il "Supporto per la ricerca di sabbie relitte e 

valutazione della loro compatibilità per il ripascimento dei litorali in erosione nella Regione Lazio"; 

CONSIDERATO che in seguito ad un riesame degli atti è emerso che i files relativi allo Schema Avviso per 

indagine di mercato e allo schema di istanza di manifestazione di interesse, approvati al punto 9) della 

determinazione G13106 del 04/10/2024, successivamente caricati sulla piattaforma STELLA, sono stati 

erroneamente inseriti nella versione non aggiornata; 

VISTO quanto previsto dall'art. 21nonies, comma 1 della legge 241/90 e successive modifiche; 

RITENUTO opportuno: 

1.  procedere all'annullamento d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell'art. 21nonies comma 1 legge 

241/90 e successive modifiche, del punto 9) della determinazione G13106 del 04/10/2024 e quindi di 

tutte le procedure avviate per l’indagine di mercato pubblicato tramite la piattaforma STELLA con 

Registro di Sistema PI199314-24 al fine di salvaguardare la legittimità amministrativa e tutelare 

l’interesse pubblico; 

2. approvare la documentazione corretta relativa all’indagine di mercato composta da:  

- Schema Avviso per indagine di mercato;  

- Schema di istanza di manifestazione di interesse; 

3. indire una nuova manifestazione di interesse in conformità alla documentazione di cui al punto 2) e 

alle necessità emerse, al fine di garantire trasparenza, imparzialità e parità di trattamento tra i 

partecipanti; 

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di annullare d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell'art. 21nonies comma 1 legge 241/90 e 

successive modifiche, del punto 9) della determinazione G13106 del 04/10/2024 e quindi di tutte le 

procedure avviate per l’indagine di mercato pubblicato tramite la piattaforma STELLA con Registro 

di Sistema PI199314-24 al fine di salvaguardare la legittimità amministrativa e tutelare l’interesse 

pubblico; 

2. approvare la documentazione corretta relativa all’indagine di mercato composta da:  

a. Schema Avviso per indagine di mercato;  

b. Schema di istanza di manifestazione di interesse 

3. indire una nuova manifestazione di interesse in conformità alla documentazione di cui al punto 2) e 

alle necessità emerse, al fine di garantire trasparenza, imparzialità e parità di trattamento tra i 

partecipanti; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

          Il Direttore 

Ing. Fabrizio Mazzenga 

Pagina  3 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL 

D.LGS. 36/2023 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI “ATTIVITÀ IDROGRAFICHE PER RILIEVI BATIMETRICI E RILIEVI 

GEOFISICI (SIDE SCAN SONAR, MULTIBEAM, SBP-CHIRP, SUB BOTTOM PROFILER 

CHIRP, SPK SPARKER) NELLE AREE IDENTIFICATE COME “SITO DI TERRACINA”, 

“SITO DI ANZIO” E  “SITO DI MONTALTO DI CASTRO” 

 

 

 

1. PREMESSA 

La Regione Lazio, Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e 

Patrimonio, nel rispetto dei principi richiamati all’articolo 48, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, intende 

avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli Operatori Economici interessati 

ad una successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio avente ad oggetto l’esecuzione della 

campagna di indagini geofisiche a mare ed in particolare rilievi geofisici del tipo Side Scan Sonar, 

Multibeam, sismica a riflessione monocanale, necessarie nell’ambito dello studio specialistico 

denominato “Supporto per la ricerca di sabbie relitte e valutazione della loro compatibilità per il 

ripascimento dei litorali in erosione nella Regione Lazio” di cui all’Accordo di Cooperazione 

istituzionale tra la Regione Lazio e il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”. 

L’indagine esplorativa del mercato è finalizzata ad una verifica sulle potenzialità presenti nel mercato 

e non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante. 

La presentazione dell’istanza non comporta alcun obbligo di affidamento, non genera alcun diritto o 

automatismo in relazione al successivo affidamento. 

Pagina  4 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



È facoltà insindacabile della Stazione appaltante, sospendere e/o annullare in ogni momento il 

presente procedimento, senza che ciò costituisca titolo per eventuali richieste di risarcimento del 

danno. 

 

 

2. STAZIONE APPALTANTE 

Stazione appaltante è la Regione Lazio - Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio, Demanio e Patrimonio – Area Pianificazione e Attuazione Interventi a Difesa della Costa 

- Via di Campo Romano n. 65, 00173 Roma, C.F. 80143490581. 

Responsabile Unico del Progetto: Geol. Daniela Nolasco funzionario dell’Area Pianificazione e At-

tuazione Interventi a Difesa della Costa della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio, Demanio e Patrimonio. 

E-mail: dnolasco@regione.lazio.it - Pec: difesadellacosta@pec.regione.lazio.it 

 

3. SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONE LAZIO (STELLA) 

Per la pubblicazione del presente avviso e per il successivo affidamento, la Regione Lazio si avvale 

della propria piattaforma telematica di e-procurement denominata “STELLA Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale   

L’accesso alla piattaforma regionale STELLA potrà essere effettuato esclusivamente attraverso 

un’autenticazione basata sugli strumenti di seguito elencati: 

• SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), soluzione per accedere ai servizi della pubblica 

amministrazione in sicurezza e con un’unica identità digitale; 

• CIE (Carta di Identità Elettronica), che permette di identificarsi e autenticarsi con i massimi 

livelli di sicurezza ai servizi online degli enti, pubblici e privati, che ne consentono l’utilizzo; 

• CNS (Carta Nazionale dei Servizi) che permette di accedere agli stessi servizi attraverso un 

dispositivo, che può essere una chiavetta USB o una smart card dotata di microchip. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura è, inoltre, indispensabile: 

• un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per 

la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

• la registrazione alla piattaforma telematica STELLA, mediante accesso diretto al seguente link: 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/registrazione  

Pagina  5 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



A tal fine si invitano i concorrenti a prendere visione dei Manuali operativi per gli Operatori 

Economici per l’utilizzo della piattaforma telematica STELLA, disponibili al seguente indirizzo: 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-imprese  (Vedasi nello 

specifico caso la “Guida alla registrazione e alle funzioni base”). 

La registrazione al sistema STELLA deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 

procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la 

registrazione e impegnare l’Operatore Economico. L’Operatore Economico con la registrazione e, 

comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, 

quanto posto in essere all’interno della piattaforma STELLA dall’account riconducibile all’Operatore 

Economico stesso; ogni azione inerente all’account all’interno del sistema STELLA si intenderà, 

pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’Operatore Economico registrato. 

I chiarimenti e tutte le comunicazioni dovranno essere effettuati esclusivamente attraverso la 

piattaforma STELLA e, quindi, per via telematica mediante l’invio di documenti elettronici 

sottoscritti con firma digitale, fatti salvi i casi in cui è prevista la facoltà di invio di documenti in 

formato cartaceo. 

 

4. OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 

Con Determinazione n. G16677 del 12/12/2023 la Regione Lazio ha avviato, mediante la stipula di 

un Accordo di Cooperazione con l’Università, una ricerca finalizzata all’approfondimento dello 

studio di alcuni depositi sabbiosi relitti sulla piattaforma continentale regionale al fine di arrivare ad 

una conoscenza tale da poter individuare nuovi siti di coltivazione, a Montalto di Castro (Lazio 

settentrionale), a Torvaianica-Anzio (Lazio centrale), ad Anzio-Circeo e a Circeo-Terracina (Lazio 

meridionale). 

L’individuazione delle aree di approvvigionamento di sabbie idonee è necessaria oltre che per la 

realizzazione di interventi ricostruttivi, anche per garantire gli interventi di manutenzione 

straordinaria dei litorali in erosione che si dovessero rendere necessari. 

In ottemperanza al succitato Accordo di Cooperazione, l’Università ha redatto il progetto esecutivo 

della campagna di indagini geofisiche a mare con l’indicazione delle attività da eseguire, attraverso 

la rappresentazione dei tracciati per il rilievo sismico, rilievo batimetrico e Side Scan Sonar. 

Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio per l’esecuzione della campagna di indagini 

geofisiche a mare nell’ambito dello studio specialistico denominato “Supporto per la ricerca di sabbie 

relitte e valutazione della loro compatibilità per il ripascimento dei litorali in erosione nella Regione 

Lazio” di cui all’Accordo di Cooperazione istituzionale tra la Regione Lazio e il Dipartimento di 

Pagina  6 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, il tutto dettagliato nel 

capitolato speciale d’appalto che si allega alla presente procedura. 

L’importo stimato per detti servizi, come da relativo computo metrico, è pari ad € 212.500,00 oltre 

IVA. 

Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo stimato 

Servizi di prospezione geologica, geofisica e altri servizi 

di prospezione scientifica 
71351000-3 212.500,00 

Importo totale a base di gara 212.500,00 

 

L’espletamento dell’incarico deve essere eseguito svolgendo tutti gli adempimenti attribuiti agli 

specifici ruoli funzionali dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia e di sicurezza, nonché nel 

rispetto del codice civile e della deontologia professionale.  

Il servizio sarà avviato entro il primo trimestre del 2025 e le attività richieste dovranno essere fornite 

nel corso di 6 mesi durante i quali è richiesta la disponibilità operativa di mezzi e personale secondo 

quanto indicato di seguito. 

 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE 

 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, secondo 

le disposizioni dell’art. 65 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. 

Il concorrente che partecipa alla gara in una delle forme di seguito indicate è escluso nel caso in cui 

la stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli 

operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi 

con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara: 

− partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti 

o aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggrega-

zione di retisti); 

− partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti sia in forma indi-

viduale: 

Pagina  7 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



− partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si 

applica alle retiste non partecipanti all’aggregazione, le quali possono presentare offerta, per 

la medesima gara in forma singola o associata; 

− partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 

partecipa in una qualsiasi altra forma. 

Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 65, comma 2, lettera g) del Codice, rispettano la disciplina 

prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. 

Ad un raggruppamento temporaneo può partecipare anche un consorzio di cui all’articolo 65, comma 

2, lettera b), c), d). 

L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo di 

imprese e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento temporaneo di imprese non siano 

assoggettate ad una procedura concorsuale.    

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti 

dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al fascicolo 

virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE). 

Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica.  

La sussistenza delle circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio 

con l’operatore economico. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, i 

requisiti di cui al punto 5 sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i 

requisiti di cui al punto 5 sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e 

dalle consorziate che prestano i requisiti. 

Sono esclusi altresì gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 

53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità 

di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.  

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



6.1- Requisiti di idoneità professionale 

 

Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara.  

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 

professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.  

Nel caso di Società Cooperative, oltre all’iscrizione nel Registro delle Imprese, è necessaria 

l’iscrizione nell’Albo delle Società Cooperative, di cui al D.M. 23 giugno 2004 del Ministero delle 

Attività Produttive.  

L’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia dovrà dichiarare ai sensi del testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno 

dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11 del Codice.  

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite 

il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le 

informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

 

 

6.2 Requisiti di Capacità Economica e Finanziaria 

 

Fatturato globale maturato nel triennio precedente la pubblicazione del presente avviso pari almeno 

ad € 212.500,00 IVA esclusa per servizi analoghi corrispondente all’importo a base di gara. Tale 

requisito è richiesto in considerazione dell’entità e complessità dell’incarico e della necessità di sele-

zionare un operatore economico affidabile, caratterizzato da solidità economica e finanziaria. 

 

6.3 Requisiti Di Capacità Tecniche e Professionali 

 

E’ requisito necessario aver espletato servizi attinenti nei tre anni antecedenti la data di presentazione 

dell’istanza per un importo globale pari almeno a 1 volta l’importo del servizio a base di gara. 

In sede di manifestazione di interesse l’Operatore Economico dovrà dichiarare i servizi svolti, tramite 

la compilazione dell’apposita Tabella dichiarazione requisiti professionali predisposta dalla 

stazione appaltante. Per ciascun servizio dichiarato sarà verificato il grado di affinità rispetto 

all’oggetto dell’affidamento, da stabilirsi con riferimento alle categorie di servizi di cui si compone. 

Pagina  9 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



In particolare si ritengono affini servizi riferiti a rilievi geofisici a mare mediante l’utilizzo di side 

scan sonar, multibeam sub bottom profiler-chirp e sparker. 

Nella tabella dichiarazione requisiti professionali predisposta dalla stazione appaltante dovranno 

essere chiaramente indicati: 

• la descrizione del servizio  

• il periodo temporale di svolgimento del servizio (inizio e ultimazione); 

• gli importi dei servizi svolti  

• precisazione che lo stesso è stato regolarmente eseguito 

• eventuali co-esecutori 

• % di esecuzione riferibile all’Operatore Economico 

• per i concorrenti che partecipano in forma di raggruppamento temporaneo, l’indicazione   del 

componente del raggruppamento che ha svolto il servizio 

L’Impresa dovrà assicurare la presenza a tempo pieno in cantiere di un tecnico con formazione 

scientifica specifica e con almeno tre anni di esperienza nel campo delle indagini geofisiche oggetto 

del presente servizio, al quale verrà affidato il coordinamento dei lavori di indagine, la responsabilità 

della corretta esecuzione delle attività, della realizzazione delle indagini e dei certificati di prova, 

della raccolta dei dati e della loro trasmissione nonché della fornitura di eventuali documenti 

integrativi che potrebbero servire alla definizione particolareggiata delle attrezzature e delle modalità 

esecutive.  

Il personale impiegato pertanto dovrà essere indicato e dovrà possedere esperienza nelle principali 

tecniche geofisiche utilizzate per indagini sottomarine, come: 

• Sismica a riflessione e rifrazione 

• Georadar (GPR) 

• Sonar a multibeam o single beam 

• Magnetometria 

• Tomografia elettrica marina 

• Sismica passiva 

È infatti fondamentale che il team abbia esperienza in progetti simili, con conoscenza delle 

problematiche specifiche dell'ambiente marino. 

A tale fine l’OE dovrà allegare oltre all’istanza e alla tabella di dichiarazione dei requisiti anche i 

Curricula delle risorse proposte, redatti secondo lo standard Europass che dovranno evidenziare la 

presenza di percorsi formativi, titoli di studio, certificazioni individuali conseguite, attività affini a 

Pagina  10 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



quelle oggetto di affidamento, gestione informatizzata dei dati e delle informazioni amministrative, 

con indicazione del ruolo rivestito e delle attività svolte e qualsiasi altra competenze acquisita.  

La stazione appaltante potrà avere accesso in qualunque momento alle attività di rilevazione tramite 

suo tecnico o delegato esterno.  

E’ inoltre necessaria la certificazione al sistema di qualità certificato (ISO 9001) o accreditamento ai 

sensi della norma ISO 17025.  

6.4 Requisito necessario per l’esecuzione dell’appalto 

In caso di aggiudicazione dell’appalto l’Operatore Economico dovrà avere disponibilità immediata 

della seguente strumentazione preventivamente dichiarato in sede di manifestazione d’interesse: 

 

Multibeam per rilievi morfobatimetrici  

Il Multibeam utilizzato dovrà avere frequenza operativa non inferiore a 200 kHz (come, ad esempio, 

il Seabat Reson 7125), e la localizzazione dovrà avvenire tramite RTK/PPK o al massimo tramite 

DGPS di alta precisione (specificando chiaramente nell’offerta l’errore previsto sul posizionamento). 

Oltre al dato batimetrico, il sistema multibeam dovrà acquisire in contemporanea anche il dato di 

backscatter. La strumentazione impiegata dovrà essere oggetto di calibrazione giornaliera 

(girobussola, sensori di moto, determinazione degli offset lineari ed angolari), e corretta misurazione 

degli offset secondo quanto riportato nelle specifiche strumentali. L’esecuzione dei rilievi dovrà 

anche prevedere l’acquisizione giornaliera di profili di velocità del suono nella colonna d’acqua. 

 

Rilievi side scansonar 

I dati sonar a scansione laterale dovranno essere acquisiti utilizzando uno strumento con frequenza 

operativa fra 100 e 500 kHz (ad esempio KLEIN 3000). Le linee SSS dovranno avere una copertura 

massima di 100 m per canale. 

 

Rilievi sismostratigrafici 

Sparker: I dati di sismica a riflessione ad alta risoluzione dovranno essere acquisiti utilizzando una 

sorgente di tipo Sparker. I rilievi sparker rappresenteranno il principale strumento di indagine 

nell’area ed è quindi importante che la strumentazione (1-3kjoiule) sia di buona qualità e ben 

manutenuta. 

 

Sub Bottom Profiler – Chirp II: I dati di sismica a riflessione ad altissima risoluzione dovranno 

essere acquisiti almeno con un Sub Bottom Chirp (ad esempio Benthos Chirp II). 

Pagina  11 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



Si raccomanda di adottare alte potenze, lunghi segnali Chirp e bande di frequenza che permettano 

una certa penetrazione, anche a scapito della risoluzione (che comunque sarà alta). 

 

7. AVVALIMENTO  

Il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe a disposizione 

da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale 

e/o per migliorare la propria offerta. 

Nel contratto di avvalimento (da allegare solo in sede di successiva procedura negoziata) le parti 

specificano le risorse strumentali e umane che l’ausiliario mette a disposizione del concorrente e 

indicano se l’avvalimento è finalizzato ad acquisire un requisito di partecipazione o a migliorare 

l’offerta del concorrente, o se serve ad entrambe le finalità. 

Nei casi in cui l’avvalimento sia finalizzato a migliorare l’offerta, non è consentito che alla stessa 

gara partecipino sia l’ausiliario che l’operatore che si avvale delle risorse da questo a messe a 

disposizione, pena l’esclusione di entrambi i soggetti. 

Ai sensi dell’articolo 372, comma 4 del codice della crisi di impresa e dell’insolvenza, per la 

partecipazione alla presente procedura tra il momento del deposito della domanda di cui all’articolo 

40 del succitato codice e il momento del deposito del decreto previsto dall'articolo 47 del codice 

medesimo è sempre necessario l'avvalimento dei requisiti di un altro soggetto. L’avvalimento non è 

necessario in caso di ammissione al concordato preventivo. 

Il concorrente e l’ausiliario sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 

relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla 

Camera di commercio. 

 

8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La Manifestazione di Interesse dovrà essere redatta preferibilmente secondo il modello di 

“Dichiarazione di Manifestazione di Interesse” predisposto dalla Stazione Appaltante, che contiene 

tutte le informazioni necessarie e le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di partecipazione. 

La Manifestazione di Interesse dovrà essere inviata sulla piattaforma STELLA entro e non 

oltre le ore ...... del giorno .................... 

Laddove l’Operatore Economico intenda partecipare in raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario non ancora costituiti, la Manifestazione di Interesse dovrà essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio. 

Pagina  12 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



Il suddetto termine è da intendersi perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo sul portale 

STELLA. 

Il tempo della piattaforma telematica è sincronizzato sull’ora italiana riferita alla scala di tempo UTC 

(IEN), di cui all’allegato 1 del D.M. 30 novembre 1993, n. 591 del Ministero dell’Industria, del 

Commercio e dell’Artigianato.  

È ammessa manifestazione di interesse successiva, a sostituzione della precedente, purché entro il 

termine di scadenza. Non sono ammesse manifestazioni sostitutive, se successive al termine di 

scadenza. 

Laddove l’operatore economico intenda partecipare in raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario non ancora costituiti, la manifestazione di interesse dovrà essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio. L’impegno alla 

costituzione potrà essere prodotto in caso di successivo invito alla negoziata. 

La manifestazione di interesse non dovrà contenere, pena l’esclusione, alcun riferimento all’offerta 

economica che l’Operatore Economico intende presentare in caso di espresso invito a partecipare alla 

successiva procedura negoziata. 

L’invio della manifestazione di interesse è a totale rischio del mittente escludendo, pertanto, qualsiasi 

responsabilità a carico della Stazione Appaltante qualora la documentazione arrivasse sulla 

piattaforma STELLA oltre il termine suddetto. Si raccomanda, pertanto, di avviare e concludere per 

tempo la fase di collocazione della manifestazione di interesse sulla piattaforma STELLA e di non 

procedere all’invio della documentazione nell’ultimo giorno e/o nelle ultime ore utili. 

Si rammenta che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, 

forma atti falsi o ne fa uso improprio è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 

materia. 

9 - RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

Sarà possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

inviati mediante la piattaforma STELLA, seguendo le modalità indicate nelle Guide per l’utilizzo 

della Piattaforma, fino a 4 (quattro) giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse. Le richieste di chiarimenti devono essere formulate 

esclusivamente in lingua italiana. 

La Stazione Appaltante provvederà, tramite il sistema STELLA, a fornire risposta ai quesiti almeno 

3 (tre) giorni prima del termine fissato per l’invio delle manifestazioni di interesse. Tali risposte 

saranno pubblicate in forma anonima nella sezione di dettaglio dedicata alla presente procedura, 

sotto l’argomento “Chiarimenti”. Si invitano gli Operatori Economici a visionare costantemente tale 

sezione della Piattaforma. 

Pagina  13 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata.  

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

10 - VALUTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine previsto saranno esaminate dal RUP, che, 

previa verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti, 

provvederà al termine delle operazioni alla redazione dell’elenco degli operatori economici ammessi.  

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, si riserva la possibilità di 

verificare la veridicità dei dati indicati nella candidatura e di richiedere in qualsiasi momento i 

documenti giustificativi.  

11- MODALITÀ PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

L’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti, per l’affidamento 

di servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, procedono 

mediante una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici. 

Terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, il RUP, tramite la piattaforma 

telematica STELLA, invierà la Lettera di Invito a presentare offerta ad almeno 5 (cinque) Operatori 

Economici, ove esistenti, che abbiano regolarmente presentato manifestazione di interesse e che siano 

in possesso dei requisiti di carattere generale e di ordine tecnico - organizzativo e di esecuzione 

richiamati.  

Nel caso in cui pervenga un numero di Manifestazioni di Interesse inferiore a quello richiesto, 

la Stazione Appaltante procederà all’invito dei soli Operatori Economici che abbiano regolarmente 

presentato manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti di carattere generale e di 

ordine tecnico - organizzativo richiamati, senza integrarne il numero, stante l’impossibilità di 

selezionare operatori economici in possesso dei requisiti di esecuzione richiesti. 

Nel caso in cui pervenga un numero di Manifestazioni di Interesse superiore a 5 si procederà ad 

invitare tutti i soggetti in possesso dei prescritti requisiti che avranno presentato l’istanza entro 

i termini di cui al presente avviso. 

12- PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà affidato mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023. 

Pagina  14 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, individuato ai sensi dell’art. 50 comma 

4) del Dlgs 36/2023 a condizione che tale offerta rispetti i requisiti tecnici e qualitativi stabiliti dal 

bando di gara. 

Sarà applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale, qualora il numero delle offerte ammesse 

sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del Codice. 

13 - TERMINE ESECUZIONE DEI SERVIZI  

Come stabilito nel Capitolato Speciale di Appalto, i servizi dovranno essere eseguiti nel termine di 6 

mesi, comprensivi delle tempistiche di elaborazione e restituzione dei dati acquisiti, a decorrere dalla 

data di avvio del servizio da parte del RUP/DEC. 

Non potranno essere richieste proroghe a meno di casi eccezionali e comprovati per periodi di mare 

agitato.  

14 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente in “Amministrazione Trasparente”, sezione 

“Bandi di Gara e Contratti”, raggiungibile al link: https://www.regione.lazio.it/amministrazione-

trasparente/atti-procedure-affidamento e sulla piattaforma di e-procurement “STELLA” della 

Regione Lazio nonché sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) gestita dall’ANAC 

per una durata di 10 giorni. 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione, che sarà libera di non procedere all’espletamento della procedura negoziata o di 

avviare altre procedure e/o trattative senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa. 

Tutte le controversie derivanti dal presente Avviso e/o dalla conseguente procedura negoziata e/o 

dall’esecuzione del contratto d’appalto, saranno deferite alla competenza esclusiva del Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio, rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 

I dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del Reg. UE 2016/679 “General 

Data Protection Regulation” e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”. Titolare del trattamento dei dati è la Regione Lazio. Responsabile interno del trattamento 

dei dati è il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del territorio, 

Demanio e Patrimonio. Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore della Piattaforma 

telematica “STELLA - Sistema degli Acquisti Telematici della Regione Lazio”. Incaricati del 

trattamento dei dati sono i dipendenti del Gestore della Piattaforma e dell’Amministrazione, assegnati 

alle strutture interessate dalla presente procedura. 

        Il Responsabile del Progetto 

Pagina  15 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



1 

DICHIARAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ATTIVITÀ IDROGRAFICHE PER RILIEVI BATIMETRICI E 

RILIEVI GEOFISICI (SIDE SCAN SONAR, MULTIBEAM, SBP-CHIRP, SUB BOTTOM PROFILER CHIRP, 

SPK SPARKER)  NELLE AREE IDENTIFICATE COME “SITO DI TERRACINA”, “SITO DI ANZIO” E  

“SITO DI MONTALTO DI CASTRO” 

 

Importo servizi a base di gara: €  

 

Il sottoscritto/a ___________________________________ in qualità di (legale rappresentante, 

amministratore unico, titolare, ecc.) dell’impresa ______________________ con sede legale in 

_______________________ e sede operativa in  __________________________ codice fiscale 

________________, partita IVA ______________ e-mail ___________ Pec _______________  

In nome e per conto di: 

󠆴 Impresa Singola: 

  Impresa individuale, anche artigiani     Società per Azioni     Società a Responsabilità 

Limitata  

 Società in Accomandita Semplice      Società Cooperativa     altro: ___________________ 

 

 

avvalendosi del disposto di cui agli artt. 21, 38 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole 

delle sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia per il caso di dichiarazione 

falsa o mendace e l’uso di atto falso, come richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, al 

fine del possibile affidamento del servizio in oggetto: 

 

MANIFESTA 

 

Il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 36/2023 del decreto legislativo 36/2023, per l'affidamento 

del servizio di “attività idrografiche per rilievi batimetrici e rilievi geofisici (side scan sonar, 

multibeam, sbp-chirp, sub bottom profiler chirp, spk sparker)  nelle aree identificate come “sito di 

Terracina”, “sito di Anzio” e  “sito di Montalto di Castro.  

Pagina  16 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



2 

A tal fine, avvalendosi del disposto di cui agli artt. 21, 38 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

consapevole delle sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia per il caso di 

dichiarazione falsa o mendace e l’uso di atto falso, come richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 

445/2000, accettando tutte le condizioni previste dall’avviso pubblico in oggetto: 

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle richiamate 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

1) di non incorrere in un motivo di esclusione, di cui all’art. 94, comma 1, del D. Lgs. 

n. 36/2023 e precisamente di non avere subito alcuna condanna con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per uno dei seguenti 

reati: 

 

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 

oppure al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del testo unico 

delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 

prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-

quater del testo unico delle disposizioni legislative in materia doganale, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 452-

quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 

321, 

322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 

all'articolo 2635 del codice civile; 

- false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

- frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee, del 26 luglio 1995; 

Pagina  17 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



3 

- delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche; 

- delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio 

di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti 

all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 

- sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con 

il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

- ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare 

con la pubblica amministrazione. 

2) di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 94, comma 2, del D. Lgs. n. 

36/2023 e precisamente che non sussistono a proprio carico cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159 o di tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 84, comma 4 del 

medesimo Decreto; 

3) che i soggetti indicati all’art. 94, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 nei confronti dei 

quali può operare l’esclusione, di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo sono i 

seguenti: (obbligatoria la compilazione) 

 

N. 
Cognome, Nome, luogo e data 

di nascita 

Codice 

Fiscale 

Qualifica Residenza 

     

     

     

4) che con riferimento ai suddetti soggetti, di cui al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs. n. 

36/2023 non sussistono le cause di esclusione, di cui ai commi 1 e 2 del medesimo 

articolo; 

5)   soltanto nel caso di socio persona giuridica: che non ricorre l’ipotesi di cui al 

comma 4 dell’art. 94 del D.lgs 36/23, ossia la sentenza o il decreto ovvero la misura 

interdittiva non sono stati emessi nei confronti degli amministratori del socio persona 

giuridica; 

 

6) di non incorrere in un motivo di esclusione, di cui all’art. 94, comma 5, del D. Lgs. 

n. 36/2023 e precisamente: 

Pagina  18 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



4 

a. di essere destinatario della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 

lettera c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che 

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, 

n. 81; 

b. di non aver presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 

1999, n. 68, ovvero non abbia presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza 

del medesimo requisito; 

c. di essere sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di liquidazione 

coatta o di concordato preventivo o nei cui confronti sia in corso un procedimento 

per l’accesso a una di tali procedure, (fermo restando quanto previsto dall’articolo 

95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 

gennaio 2019, n. 14, dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 

1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. L’esclusione non opera se, 

entro la data dell’aggiudicazione, sono stati adottati i provvedimenti di cui 

all’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e all’articolo 

95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 14 del 2019, a meno che 

non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure 

concorsuali); 

d. per l’operatore economico iscritto nel casellario ANAC, di aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 

subappalti; (la causa di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel 

casellario informatico ANAC); 

e. per l’operatore economico iscritto nel casellario ANAC, di aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione. 

7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi 

violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’Allegato II.10 del Dlgs 

36/23. (Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare 

le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, 

oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente 

Pagina  19 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



5 

estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati 

anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta.) 

Si precisa che: l’esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando 

il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di 

condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi 

dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato 

estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima. 

 

IL CONCORRENTE DICHIARA INOLTRE: 

 

8) di non incorrere in un motivo di esclusione non automatico, di cui all’art. 95, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023 e precisamente: 

a) di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque 

mezzo adeguato, alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché 

agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 

europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali 

elencate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 26 febbraio 2014. (la condotta rileva per tre anni dalla commissione 

del fatto ai sensi dell’art. 95, comma 10, lett. a) 

b) che la partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse di 

cui all’articolo 16 non diversamente risolvibile; 

c) che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 

coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura 

d'appalto che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

d) che non sussistono rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori 

economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi 

intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara; 

(la condotta per le lettere b), c) e d) rileva per la sola gara cui la condotta si riferisce ai 

sensi dell’art. 95, comma 10, lett. b) 

 

e) di non aver commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la 

sua integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi 

adeguati. All’articolo 98 sono indicati, in modo tassativo, i gravi illeciti 

professionali, nonché i mezzi adeguati a dimostrare i medesimi. 

Pagina  20 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



6 

(per la condotta vedere art. 95, comma 10, lett. c) 

9) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi 

violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’Allegato II.10 del Dlgs 

36/23. (La gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore 

dell’appalto. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare 

le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, 

oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente 

estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati 

anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel 

caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con crediti 

certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione.) 

10)  di non incorrere in una delle situazioni costituenti cause di esclusione non 

automatica, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. n. 36/2023; 

oppure, 

 

 di incorrere con riguardo alle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 

95 del D.Lgs n. 36/2023, segnala le fattispecie e fornisce informazioni dettagliate, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e di quanto previsto nell’allegato 

II.10 al Codice (N.B. L’O.E. dovrà esporre le fattispecie, fornire le informazioni 

dettagliate sulle circostanze segnalate, indicare le eventuali misure adottate per 

rimuovere le conseguenze delle violazioni); 

 

 

 

(eventuale, nel caso in cui vi siano cause di esclusione), ai sensi dell’art. 96, comma 3 

del Codice, dichiara altresì che le cause di esclusione non automatica sopra 

segnalate: 

 si sono verificate prima della presentazione dell’offerta e, pertanto, sono state 

adottate le seguenti misure di self-cleaning: 

 

Pagina  21 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



7 

 

 

e inserisce nel FVOE la documentazione a comprova; 

oppure, 

 

  si sono verificate prima della presentazione dell’offerta, ma si è trovato 

nell’impossibilità di adottare misure di self-cleaning prima della presentazione 

dell’offerta per le seguenti ragioni: 

 

 

 

 

e inserisce nel FVOE la documentazione a comprova. 

 

Dichiara, altresì, di impegnarsi ad adottare le misure previste al comma 6 dell’art. 

96 del Codice ed a fornire prova alla Stazione Appaltante dell’avvenuta adozione; 

(N.B. La disposizione dell’art. 96, comma 3 cit. - per la quale l’esclusione non è 

disposta se si sono verificate le condizioni di cui al comma 6 dell’art. 96 e l’O.E. ha 

adempiuto agli oneri di cui ai commi 3 o 4 del medesimo articolo - non si applica per le 

cause di esclusione di cui all’art. 94, comma 6 e all’art. 95, comma 2 del Codice) 

Per la disciplina dell’esclusione si applica l’art. 96 del dlgs 36/2023. L’operatore 

economico ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante la sussistenza dei 

fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli 

articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale. L’omissione di tale 

comunicazione o la non veridicità della medesima, pur non costituendo di per sé causa 

di esclusione, può rilevare ai sensi del comma 4 dell’articolo 98. 

 

11) ai fini di rilevare un illecito professionale grave l’operatore economico dichiara: 

a) di non aver subito una sanzione esecutiva irrogata dall’Autorità garante della 

concorrenza e del mercato o da altra autorità di settore, rilevante in relazione 

all’oggetto specifico dell’appalto; 

b) che non ha tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della 

stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a proprio vantaggio 

Pagina  22 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



8 

oppure che abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti 

suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 

l'aggiudicazione; 

c) di non aver causato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un 

precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 

risoluzione per inadempimento oppure la condanna al risarcimento del danno o 

altre sanzioni comparabili, derivanti da inadempienze particolarmente gravi o la 

cui ripetizione sia indice di una persistente carenza professionale; 

d) di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più 

subappaltatori; 

e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della 

legge 19 marzo 1990, n. 55, laddove la violazione non sia stata rimossa; 

f) di non aver omesso denuncia all'autorità giudiziaria in qualità di persona offesa 

dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 416-bis.1 del medesimo codice salvo che ricorrano i casi 

previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. 

Tale circostanza deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a 

giudizio formulata nei confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo 

nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, 

unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal 

procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale ne cura la 

pubblicazione; 

g) che nei sui confronti non è stata contestata commissione da parte 

dell’operatore economico, ovvero dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 

94 di taluno dei reati consumati o tentati di cui al comma 1 del medesimo 

articolo 94; 

h) che nei suoi confronti non è stata contestata o accertata commissione, da parte 

dell’operatore economico oppure dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94, 

di taluno dei seguenti reati consumati: 

- abusivo esercizio di una professione, ai sensi dell’articolo 348 del codice penale; 

- bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta, omessa dichiarazione di beni da 

comprendere nell’inventario fallimentare o ricorso abusivo al credito, di cui 

agli articoli 216, 217, 218 e 220 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

- i reati tributari ai sensi del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, i delitti 

Pagina  23 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



9 

societari di cui agli articoli 2621 e seguenti del codice civile o i delitti contro 

l’industria e il commercio di cui agli articoli da 513 a 517 del codice penale; 

- i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma 1, lettere b) e c), del testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, con riferimento 

agli affidamenti aventi ad oggetto lavori o servizi di architettura e ingegneria; 

- i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. 

La stazione appaltante applicherà quanto prescritto all’art. 98 del Dlgs 36/23, e in caso di 

esclusione il provvedimento sarà motivato in relazione a tutte le condizioni di cui al comma 

2 dell’art. 98 del Dlgs 36/23. 

 

DICHIARA inoltre: 

 

ai sensi del comma 14 dell’art. 96 del D.Lgs 36/2023, di essere consapevole di dover rendere tutte 

le informazioni in ordine alla sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa 

di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, ove non menzionati nel fascicolo 

virtuale, potendo l’omissione o la non veridicità dell’informazione, rilevare ai fini della 

valutazione della gravità, secondo quanto previsto dall’art. 98 comma 4 del D.Lgs 36/2023 ed 

inoltre: 

 

in applicazione delle disposizioni, di cui all’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante 

“Norme per il diritto al lavoro dei disabili” che il numero dei dipendenti è pari a  e: 

 

 che l’impresa è esente dall’applicazione delle norme, di cui all’art. 17 della 

Legge n. 68/1999 avendo alle proprie dipendenze non più di 15 dipendenti; 

 che l’impresa, pur avendo un numero di dipendenti compreso tra 16 e 35, non ha 

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2001; 

 che l’impresa è pienamente in regola con gli obblighi di cui alla legge n. 68/1999. 

(indicare esplicitamente l’ufficio e la provincia ove ha sede l’impresa, dal quale 

risulti l’ottemperanza alle norme della citata Legge): 

□ di aver assolto agli obblighi di cui alla Legge 68/1999; 

 

Pagina  24 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



10 

o in alternativa, 

□ che la propria impresa ha un numero di dipendenti inferiore a 15. 

 

12) in relazione alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 165/2001, art 53, comma 16-ter 

“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”: 

 di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti 

pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno 

di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto di queste ultime, ai sensi dell’art 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii; 

  di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti 

pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno 

di tre anni i quali, tuttavia negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime, ai sensi dell’art 53, comma 16-ter del D. 

Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti 

pubblici, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la 

Pubblica Amministrazione e quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-

ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 in relazione alle disposizioni contenute dall'art. 94, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023: 

□ di non essere stati destinatari di sanzione interdittiva di cui all’art.9, comma 2 

lettera c) del D.Lgs. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art.14 del D.Lgs. 

n. 81/2008, come previsto dall'art. 94, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 

o in alternativa, 

□ di essere stati destinatari di sanzione interdittiva di cui all’art.9, comma 2 lettera c) 

del D.Lgs. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art.14 del D.Lgs. n. 

81/2008, come previsto dall'art. 94, comma 5, lettera a) del D.Lgs.n. 36/2023 (in tale caso 

occorre indicare gli estremi di notifica del provvedimento interdittivo) 

Pagina  25 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



11 

 

13) Di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica-

finanziaria e tecnico professionale di cui alla richiesta di offerta e, in particolare: 

□ della certificazione al sistema di qualità certificato (ISO 9001) o accreditamento ai sensi della 

norma ISO 17025  

□ di avere immediata disponibilità della strumentazione descritta al punto 6.4 dell’avviso di 

manifestazione d’interesse  

□ di rispettare le specifiche tecniche e ambientali specificati nel capitolato speciale 

d’appalto e nello specifico elaborato del progetto esecutivo 

 

 

14) in caso di ricorso al subappalto: 

 che intende ricorrere al subappalto, nel rispetto delle previsioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 

119 del D. Lgs. n. 36/2023, fermo restando il divieto di affidare a terzi la prevalente esecuzione 

delle prestazioni oggetto di affidamento e stabilendo che l’eventuale subappalto dovrà essere 

inferiore al 50% dell’importo; 

 e che a tale scopo vengono specificati i lavori o le parti di opere che si intendono subappaltare 

o concedere in cottimo: 

 

 

(N.B.: La mancata dichiarazione comporterà necessariamente il diniego di autorizzazione 

al subappalto o cottimo ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; Nell’ipotesi di 

raggruppamento temporaneo di imprese o di consorzi la dichiarazione, di cui al presente 

punto deve essere rilasciata dalla sola ditta capogruppo o dal legale rappresentante del 

consorzio.) 

15) di essere a conoscenza che “i requisiti generali e speciali devono essere posseduti dai 

candidati non solo alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta 

di partecipazione ad una procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della 

procedura stessa fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché 

per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità” (cfr. 

Consiglio di Stato, Ad. Plen., n. 8 del 20.7.2015; TAR Lazio, Sez. II-bis, n. 8268 del 

Pagina  26 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



12 

20.7.2018). 

16) (in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale): 

di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 

186-bis del Regio Decreto 16.03.1942, n. 267, giusto Decreto del Tribunale 

di ……(inserire riferimenti, autorizzazione n., data, ecc.) e di partecipare alla presente 

procedura su autorizzazione del Giudice Delegato , a tal fine allega la 

documentazione prevista dal comma 4 del citato art. 186-bis. Dichiara, altresì, di non 

partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e 

che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una 

procedura concorsuale, ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 

267; 

 

17) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del d.lgs. 

36/2023 non diversamente risolvibile, come previsto dall'art. 95 comma 1 lettera b) del 

d.lgs. 36/2023; 

 

18) di essere disponibile all’avvio anticipato del servizio e ad eseguirli anche in pendenza 

della stipulazione del contratto; 

19) di non trovarsi nello stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo, 

oppure, che ricorrendo l'ipotesi di concordato preventivo con continuità aziendale e di 

fallimento in esercizio provvisorio, di essere in possesso delle autorizzazioni necessarie 

per poter partecipare alla procedura di gara da parte del Giudice delegato, allegando 

all'uopo la documentazione prevista ai sensi dall'art. 124 comma 4 del d.lgs. 36/2023; 

20) di essere consapevole di dover rendere tutte le informazioni necessarie ai fini del 

corretto svolgimento della procedura di selezione, nell’ambito della quale rilevano, oltre 

ai casi oggetto di obblighi dichiarativi predeterminati dalla legge o dalla normativa di 

gara, quelle evidentemente incidenti sull’integrità ed affidabilità dell’operatore 

economico (cft. Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, 28 agosto 2020, n. 16); 

21) di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le 

informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei 

criteri di selezione e di non avere occultato tali informazioni; 

22) di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 

Pagina  27 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



13 

INPS: sede di Matricola n. ; INAL: sede 

di  Matricola n.  ; CASSA 

EDILE: di   Matricola n.     

e di essere in regola con i relativi contributi; 

23) che l’impresa è iscritta: 

 (per le imprese italiane o di altro Stato membro residenti in Italia) 

nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di ; 

 (per le imprese di altro Stato membro non residenti in Italia) 

nel Registro Professionale o Commerciale dello Stato di   per la seguente attività (NB: 

l’attività deve essere attinente a quella oggetto dell’appalto): 

Codice attività (obbligatorio): ; Numero di iscrizione:  ;  

Data di iscrizione:  ; Durata dell’impresa/data termine:   ; 

Forma giuridica . 

24) che la sede dell’Agenzia delle Entrate competente per la verifica della regolarità in 

ordine agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse è: Agenzia delle Entrate 

di ___________________________  Direzione Provinciale di _______________        

Ufficio Territoriale di: _______________________; 

25) che l’indirizzo PEC al quale inviare qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni di 

cui potrebbe eventualmente necessitare la Stazione Appaltante ed al quale vanno inviate 

tutte le comunicazioni di cui all’art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023 è il seguente: 

 ; 

26) di impegnarsi a (nei limiti della libertà di impresa e di organizzazione): 

- garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

-  garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa 

per le persone con disabilità o svantaggiate. 

27) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni 

contenute nella richiesta di offerta e nella documentazione di gara presente sulla 

piattaforma telematica STELLA; 

28) di aver preso conoscenza della situazione dei luoghi, nonché di tutte le circostanze 

generali e delle condizioni particolari e locali che possono influire sia sulla 

Pagina  28 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



14 

determinazione dell’offerta, ed in particolare del prezzo, sia sull’effettuazione dei 

servizi; 

29) di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per 

l'esecuzione delle prestazioni, nonché della disponibilità di attrezzature adeguate 

all'entità, alla tipologia e categoria dei servizi in appalto; 

30) di aver preso piena ed integrale conoscenza di tutte le norme e disposizioni della 

lettera d’invito, del Capitolato, di tutti gli elaborati, compreso il computo e di 

accettarne tutte le condizioni; 

31) di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per 

l’esecuzione delle prestazioni nel pieno rispetto delle norme di sicurezza e igiene del 

lavoro come da normativa vigente, nonché degli oneri assicurativi e previdenziali 

previsti dalle leggi, dai contratti e dagli accordi locali vigenti nel luogo in cui 

verranno eseguite le prestazioni; di assicurare in caso di prestazioni in 

contemporanea con altre imprese, sia nelle aree oggetto dell’appalto sia in aree 

limitrofe la massima collaborazione a risolvere i conflitti assicurando sempre la 

massima sicurezza per i lavoratori;   

32) che l’offerta economica presentata si intende resa quale ribasso unico espresso in 

percentuale all’importo complessivo posto a base di gara ed è remunerativa giacché, 

per la sua formulazione, ha preso atto e tenuto conto: 

a. delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in 

materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 

assistenza in vigore nel luogo dove devono essere svolte le prestazioni; 

b. di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, 

che possono avere influito o influire sia sulla prestazione, sia sulla 

determinazione della propria offerta; 

33) di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento adottato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione 21 gennaio 2014, n. 33 e si impegna, in caso di 

aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

34) di autorizzare la Stazione Appaltante, qualora un partecipante alla procedura eserciti 

la facoltà di “accesso agli atti”, a rilasciare copia di tutta la documentazione 

presentata per la partecipazione alla procedura; 

Pagina  29 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024



15 

oppure 

 di non autorizzare la Stazione Appaltante, qualora un partecipante alla procedura 

eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, a rilasciare copia delle giustificazioni che 

saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto 

coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere 

adeguatamente motivata e comprovata, ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a) del 

Codice; 

35) di essere informato che i dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura, nel rispetto del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679, noto come 

GDPR (General Data Protection Regulation) relativo alla “protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” e del D. Lgs. 30 giugno 2003, 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. Relativamente ai suddetti 

dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui agli 

artt. 15-22 del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

(luogo) (data) (firma) 

 

Pagina  30 / 30

Atto n. G15645 del 22/11/2024


